
船舶等型式承認規則
別表第一（第３条、第２９条関係）

型式承認（単位　円）

62,500

146,900

147,500

78,500

91,900

88,300

121,700

243,100

279,300

302,200

322,400

395,400

472,600

552,000

243,100

277,700

300,600

322,400

395,400

472,600

552,000

112,100

132,300

333,600

302,200

90,800

30,600

750,700

724,100

784,200

745,400

805,600

778,900

888,600

849,700

183,000

368,800

332,600

295,800

145,200

181,400

668,100

615,900

686,700

697,400

642,600固型高速救助艇

救命浮器
小型船舶用救命浮器

その他の救命浮器

救助艇

一般救助艇

膨脹型一般救助艇

固型一般救助艇

複合型一般救助艇

高速救助艇

膨脹型高速救助艇

進水装置用膨脹式救命いかだ

その他の膨脹式救命いかだ

固型救命いかだ

救命艇

部分閉囲型救命
艇

救助艇の要件に適合するもの

その他の部分閉囲型救命艇

全閉囲型救命艇
救助艇の要件に適合するもの

その他の全閉囲型救命艇

空気自給式救命
艇

救助艇の要件に適合するもの

その他の空気自給式救命艇

内燃機関
連続最大出力が　１８キロワット未満のもの

〃　１８キロワット以上３７キロワット未満のもの

船内外機

連続最大出力が１８キロワット未満のもの

〃　１８キロワット以上３７キロワット未満のもの

〃　３７キロワット以上７３．６キロワット未満のもの

〃　７３．６キロワット以上１８４キロワット未満のもの

〃　１８４キロワット以上のもの

自動操舵
ダ

装置
航跡制御装置のもの

船首方位制御装置のもの

呼吸保護具

呼吸保護具のフィルター

浸水警報装置
検知器

警報盤

船外機

連続最大出力が３．７キロワット未満のもの

３．７キロワット以上７．４キロワット未満のもの

〃　７．４キロワット以上１８キロワット未満のもの

〃　１８キロワット以上３７キロワット未満のもの

〃　３７キロワット以上７３．６キロワット未満のもの

型式承認に係る手数料一覧表（船舶安全法関係）
　　（2026年1月時点）

表面仕上材

居住区域内に設ける隔壁又は甲板の材料

防火戸の動力開閉装置

不燃性材料

防火戸、防火窓、防火ダンパーその他の仕切りの材料

防煙ダンパー

火災の危険の少ない家具及び備品

物件名称

〃　７３．６キロワット以上１８４キロワット未満のもの

〃　１８４キロワット以上のもの

耐火救命艇
救助艇の要件に適合するもの

その他の耐火救命艇

救命いかだ

小型船舶用膨脹式救命いかだ

その他の救命い
かだ



型式承認（単位　円）物件名称

702,700

125,400

157,400

32,200

106,800

136,600

125,400

68,900

204,200

164,300

157,400

101,400

86,500

73,700

46,600

329,900

86,800

390,100

70,500

31,600

83,900

46,600

100,900

46,600

43,900

44,400

78,000

46,600

46,600

31,600

49,200

49,200

108,900

46,600

46,600

301,700

158,400

158,400

202,100

202,100

158,400

202,100

61,500

202,100

158,400

202,100

158,400

202,100

202,100

161,600

128,600小型船舶用衛星利用非常用位置指示無線標識装置

信号紅炎
小型船舶用信号紅炎

その他の信号紅炎

発煙浮信号

浮揚型衛星利用非常用位置指示無線標識装置

救命胴衣灯

落下傘付信号

火せん
小型船舶用火せん

その他の火せん

救命索発射器の救命索

救命いかだ支援艇

自己点火灯

小型船舶用自己
点火灯

電池式のもの

電池式以外のもの

その他の自己点
火灯

電池式のもの

電池式以外のもの

救命索発射器

救命索発射器の発射体

海水脱塩装置

応急医療具（医療器具及び薬品の両方を含むもの）

応急医療具の部分（医療器具のみのもの）

応急医療具の部分（薬品のみのもの）

保温具

保護カバー

自己発煙信号
小型船舶用自己発煙信号

その他の自己発煙信号

室内灯

手動ポンプ

救命艇又は救助艇の内燃機関

つり索の離脱装置

救助艇の船外機

救命艇、救命いかだ

又は救助艇の艤
ギ

装品

コンパス

シー・アンカー

救難食糧

飲料水

水密電気灯

日光信号鏡

レーダー反射器

海面着色剤

耐暴露服

救命器具のガス発生器

キャノピー灯

救命胴衣
小型船舶用救命胴衣

その他の救命胴衣

小型船舶用救命浮輪又は小型船舶用救命クッション

小型船舶用浮力補助具

イマーション・スーツ
救命胴衣の要件に適合するもの

その他のイマーション・スーツ

複合型高速救助艇

救命浮環
小型船舶用救命浮環

その他の救命浮環

救命浮環の救命索

救助艇

高速救助艇



型式承認（単位　円）物件名称

125,400

157,400

153,400

196,500

168,000

168,000

84,400

50,800

70,500

31,600

359,200

70,500

92,100

85,900

31,600

31,600

86,500

86,500

131,800

固定式のもの 229,300

移動式のもの 203,300

持運び式のもの 183,000

簡易式のもの 162,800
111,600
124,900
111,600

111,600

111,600

111,600

111,600

111,600

35,900

29,000

113,700

109,400

100,900

142,700

137,400

132,100

78,500

142,700

137,400

78,500

132,100

78,500

142,700

137,400

142,700

137,400

142,700

137,400

船灯

第一種船尾灯

第二種船尾灯

第一種引き船灯

第二種引き船灯

第一種白灯

第二種白灯

第一種マスト灯

第二種マスト灯

第三種マスト灯

第四種マスト灯

第一種舷げん灯

第二種舷げん灯

第三種舷げん灯

第一種両色灯

第二種両色灯

電気式のもの

電気式以外のもの

蓄電池一体型非常照明装置

持運び式電気灯

非常脱出用呼吸器

個人装具（安全灯及びおのを除く。）

安全灯

呼吸具

防煙ヘルメット

防煙マスク

自蔵式呼吸具

送気式呼吸具

非常標識

消火剤 消火器用消火剤
持運び式又は簡易式消火器用のもの
固定式又は移動式消火器用のもの

スプリンクラ・ヘッド

機関室局所消火装置

消火器

自動拡散型液体消火器

自動拡散型粉末消火器

その他の消火器

小型船舶用消火器

小型船舶用消
火器以外の消
火器

水噴霧ランス

移動式放水モニター

自動離脱装置

ウィーク・リンク

乗込装置
降下式乗込装置

持運び式双方向無線電話装置

固定式双方向無線電話装置

探照灯

再帰反射材

レーダー・トランスポン
ダー

小型船舶用レーダー・トランスポンダー

その他のレーダー・トランスポンダー

捜索救助用位置指示
送信装置

小型船舶用捜索救助用位置指示送信装置

その他の捜索救助用位置指示送信装置



型式承認（単位　円）物件名称

142,700

137,400

142,700

137,400

132,100

132,100

130,700

130,700

132,100

132,100

142,700

137,400

132,100

78,500

137,400

132,100

132,100

132,100

132,100

36,300

71,000

90,700

96,100

101,400

289,500

328,400

372,600

50,300

46,600

335,200

159,000

159,000

420,500

226,000

238,800

513,700

46,600

228,300

88,100

192,000

176,000

387,900

172,200

245,200

70,500

156,200

129,100

386,200

404,900

330,400

219,200

船舶自動識別装置

航海情報記録装置

簡易型航海情報記録装置

VHF、MF又はHF用デ
ジタル選択呼出装置

送受信機を有しないもの

音響測深機

第一種衛星航法装置

第二種衛星航法装置

船速距離計

回頭角速度計

音響受信装置

磁気コンパスの羅盆

ジャイロコンパス

ジャイロコンパスのレピータ

船首方位伝達装置

電子傾斜計

高機能グループ呼出受信機

航海用レーダー

電子プロッティング装置

自動物標追跡装置

自動衝突予防援助装置

〃　１３８デシベル以上１４３デシベル未満のもの

〃　１４３デシベル以上のもの

号鐘

どら

電子海図情報表示装置

ナブテックス受信機

きんちゃく網漁業灯

形象物

信号灯

汽笛

音圧が１１１デシベル以上１１５デシベル未満のもの

〃　１１５デシベル以上１２０デシベル未満のもの

〃　１２０デシベル以上１３０デシベル未満のもの

〃　１３０デシベル以上１３８デシベル未満のもの

第一種三色灯

第二種三色灯

操船信号灯

白色底びき網漁業灯

紅色底びき網漁業灯

かけまわし漁法灯

船灯

第三種紅色閃せん光灯

第四種紅色閃せん光灯

第一種緑色閃せん光灯

第二種緑色閃せん光灯

第一種黄色閃せん光灯

第二種黄色閃せん光灯

第一種紅灯

第二種紅灯

第一種緑灯

第二種緑灯

第一種紅色閃せん光灯

第二種紅色閃せん光灯



型式承認（単位　円）物件名称

378,600

291,700

188,700

126,600

49,200

276,600

128,100

115,800

194,900

148,400

78,000

163,200

237,700

110,500

107,900

98,700

9,300

荷役ホース

持運び式機械通風装置

VHF、MF又はHF用デジタル選択呼出聴守装置

第一種船橋航海当直警報装置

第二種船橋航海当直警報装置

航海用レーダー反射器

シー・アンカー

VHF、MF又はHF用デ
ジタル選択呼出装置

完全保護衣

第８条に係る変更

コンテナ
フラットラック型のもの

その他の型のもの

作業用救命衣
小型船舶用救命胴衣の要件に適合するもの

その他の作業用救命衣

 持運び式ガス検知器
複合型のもの

その他のもの

その他のもの

甲板洗浄機


