

型式承認に係る手数料一覧表(船舶安全法関係)

(2026年1月時点)

船舶等型式承認規則

別表第一(第3条、第29条関係)

物件名称		型式承認(単位 円)	
不燃性材料		62,500	
防火戸、防火窓、防火ダンパーその他の仕切りの材料		146,900	
防煙ダンパー		147,500	
火災の危険の少ない家具及び備品		78,500	
防火戸の動力開閉装置		91,900	
表面仕上材		88,300	
居住区域内に設ける隔壁又は甲板の材料		121,700	
内燃機関	連続最大出力が 18キロワット未満のもの	243,100	
	〃 18キロワット以上37キロワット未満のもの	279,300	
船内外機	連続最大出力が18キロワット未満のもの	302,200	
	〃 18キロワット以上37キロワット未満のもの	322,400	
	〃 37キロワット以上73. 6キロワット未満のもの	395,400	
	〃 73. 6キロワット以上184キロワット未満のもの	472,600	
	〃 184キロワット以上のもの	552,000	
	連続最大出力が3. 7キロワット未満のもの	243,100	
船外機	3. 7キロワット以上7. 4キロワット未満のもの	277,700	
	〃 7. 4キロワット以上18キロワット未満のもの	300,600	
	〃 18キロワット以上37キロワット未満のもの	322,400	
	〃 37キロワット以上73. 6キロワット未満のもの	395,400	
	〃 73. 6キロワット以上184キロワット未満のもの	472,600	
	〃 184キロワット以上のもの	552,000	
	連続最大出力が3. 7キロワット未満のもの	243,100	
浸水警報装置	検知器	112,100	
	警報盤	132,300	
自動操舵装置	航跡制御装置のもの	333,600	
	船首方位制御装置のもの	302,200	
呼吸保護具		90,800	
呼吸保護具のフィルター		30,600	
救命艇	部分閉囲型救命艇	救助艇の要件に適合するもの	750,700
		その他の部分閉囲型救命艇	724,100
	全閉囲型救命艇	救助艇の要件に適合するもの	784,200
		その他の全閉囲型救命艇	745,400
	空気自給式救命艇	救助艇の要件に適合するもの	805,600
		その他の空気自給式救命艇	778,900
	耐火救命艇	救助艇の要件に適合するもの	888,600
		その他の耐火救命艇	849,700
	小型船舶用膨脹式救命いかだ	183,000	
	その他の救命いかだ	進水装置用膨脹式救命いかだ	368,800

物件名称			型式承認(単位 円)		
救命浮環	複合型高速救助艇		702,700		
	小型船舶用救命浮環		125,400		
	その他の救命浮環		157,400		
救命浮環の救命索			32,200		
救命胴衣	小型船舶用救命胴衣		106,800		
	その他の救命胴衣		136,600		
小型船舶用救命浮輪又は小型船舶用救命クッション			125,400		
小型船舶用浮力補助具			68,900		
イマーション・スーツ	救命胴衣の要件に適合するもの		204,200		
	その他のイマーション・スーツ		164,300		
耐暴露服			157,400		
救命器具のガス発生器			101,400		
キャノピー灯			86,500		
室内灯			73,700		
手動ポンプ			46,600		
救命艇又は救助艇の内燃機関			329,900		
つり索の離脱装置			86,800		
救助艇の船外機			390,100		
救命艇、救命いかだ 又は救助艇の艤装品	コンパス		70,500		
	シー・アンカー		31,600		
	救難食糧		83,900		
	飲料水		46,600		
	海水脱塩装置		100,900		
	応急医療具(医療器具及び薬品の両方を含むもの)		46,600		
	応急医療具の部分(医療器具のみのもの)		43,900		
	応急医療具の部分(薬品のみのもの)		44,400		
	保温具		78,000		
	保護カバー		46,600		
	水密電気灯		46,600		
	日光信号鏡		31,600		
	レーダー反射器		49,200		
	海面着色剤		49,200		
救命索発射器			108,900		
救命索発射器の発射体			46,600		
救命索発射器の救命索			46,600		
救命いかだ支援艇			301,700		
自己点火灯	小型船舶用自己点火灯	電池式のもの	158,400		
		電池式以外のもの	158,400		
自己発煙信号	小型船舶用自己発煙信号	電池式のもの	202,100		
		電池式以外のもの	202,100		
救命胴衣灯			61,500		
落下傘付信号			202,100		
火せん	小型船舶用火せん		158,400		
	その他の火せん		202,100		
信号紅炎	小型船舶用信号紅炎		158,400		
	その他の信号紅炎		202,100		
発煙浮信号			202,100		
浮揚型衛星利用非常用位置指示無線標識装置			161,600		
小型船舶用衛星利用非常用位置指示無線標識装置			128,600		

物件名称		型式承認(単位 円)		
レーダー・トランスポンダー	小型船舶用レーダー・トランスポンダー	125,400		
	その他のレーダー・トランスポンダー	157,400		
検索救助用位置指示送信装置	小型船舶用検索救助用位置指示送信装置	153,400		
	その他の検索救助用位置指示送信装置	196,500		
持運び式双方向無線電話装置		168,000		
固定式双方向無線電話装置		168,000		
探照灯		84,400		
再帰反射材		50,800		
自動離脱装置		70,500		
Wi-Fi・リンク		31,600		
乗込装置	降下式乗込装置	359,200		
		70,500		
水噴霧ランス		92,100		
移動式放水モニター		85,900		
スプリンクラ・ヘッド		31,600		
機関室局所消火装置		31,600		
消火器	自動拡散型液体消火器	86,500		
	自動拡散型粉末消火器	86,500		
	その他の消火器	小型船舶用消火器	131,800	
		小型船舶用消火器以外の消火器	固定式のもの	229,300
			移動式のもの	203,300
			持運び式のもの	183,000
			簡易式のもの	162,800
消火剤	消火器用消火剤	持運び式又は簡易式消火器用のもの	111,600	
		固定式又は移動式消火器用のもの	124,900	
個人装具(安全灯及びおのを除く。)		111,600		
安全灯		111,600		
呼吸具	防煙ヘルメット	111,600		
	防煙マスク	111,600		
	自蔵式呼吸具	111,600		
	送気式呼吸具	111,600		
非常標識	電気式のもの	35,900		
	電気式以外のもの	29,000		
蓄電池一体型非常照明装置		113,700		
持運び式電気灯		109,400		
非常脱出用呼吸器		100,900		
	第一種マスト灯	142,700		
	第二種マスト灯	137,400		
	第三種マスト灯	132,100		
	第四種マスト灯	78,500		
	第一種舷げん灯	142,700		
	第二種舷げん灯	137,400		
	第三種舷げん灯	78,500		
	第一種両色灯	132,100		
	第二種両色灯	78,500		
	第一種船尾灯	142,700		
	第二種船尾灯	137,400		
	第一種引き船灯	142,700		
	第二種引き船灯	137,400		
	第一種白灯	142,700		
	第二種白灯	137,400		

物件名称		型式承認(単位 円)
船灯	第一種紅灯	142,700
	第二種紅灯	137,400
	第一種緑灯	142,700
	第二種緑灯	137,400
	第一種紅色閃せん光灯	132,100
	第二種紅色閃せん光灯	132,100
	第三種紅色閃せん光灯	130,700
	第四種紅色閃せん光灯	130,700
	第一種緑色閃せん光灯	132,100
	第二種緑色閃せん光灯	132,100
	第一種黄色閃せん光灯	142,700
	第二種黄色閃せん光灯	137,400
	第一種三色灯	132,100
	第二種三色灯	78,500
	操船信号灯	137,400
	白色底びき網漁業灯	132,100
	紅色底びき網漁業灯	132,100
	かけまわし漁法灯	132,100
	きんちゃく網漁業灯	132,100
形象物		36,300
信号灯		71,000
汽笛	音圧が111デシベル以上115デシベル未満のもの	90,700
	〃 115デシベル以上120デシベル未満のもの	96,100
	〃 120デシベル以上130デシベル未満のもの	101,400
	〃 130デシベル以上138デシベル未満のもの	289,500
	〃 138デシベル以上143デシベル未満のもの	328,400
	〃 143デシベル以上のもの	372,600
号鐘		50,300
どら		46,600
電子海図情報表示装置		335,200
ナブテックス受信機		159,000
高機能グループ呼出受信機		159,000
航海用レーダー		420,500
電子プロッティング装置		226,000
自動物標追跡装置		238,800
自動衝突予防援助装置		513,700
磁気コンパスの羅盆		46,600
ジャイロコンパス		228,300
ジャイロコンパスのレピータ		88,100
船首方位伝達装置		192,000
音響測深機		176,000
第一種衛星航法装置		387,900
第二種衛星航法装置		172,200
船速距離計		245,200
回頭角速度計		70,500
電子傾斜計		156,200
音響受信装置		129,100
船舶自動識別装置		386,200
航海情報記録装置		404,900
簡易型航海情報記録装置		330,400
VHF、MF又はHF用デ	送受信機を有しないもの	219,200

物件名称		型式承認(単位 円)
ジタル選択呼出装置	その他のもの	378,600
VHF、MF又はHF用デジタル選択呼出聽守装置		291,700
第一種船橋航海当直警報装置		188,700
第二種船橋航海当直警報装置		126,600
航海用レーダー反射器		49,200
シー・アンカー		276,600
荷役ホース		128,100
持運び式機械通風装置		115,800
持運び式ガス検知器	複合型のもの	194,900
	その他のもの	148,400
甲板洗浄機		78,000
コンテナ	フラットラック型のもの	163,200
	その他の型のもの	237,700
作業用救命衣	小型船舶用救命胴衣の要件に適合するもの	110,500
	その他の作業用救命衣	107,900
完全保護衣		98,700
第8条に係る変更		9,300